
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 민원봉사과

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정 편의 도모
단위: 민원행정서비스 운영 (단위:천원)

민원봉사과 4,048,639 3,820,227 228,412

국 1,380,198

도 173,695

추 67,000

군 2,427,746

주민행정 편의 도모 148,699 144,760 3,939

국 35,678

군 113,021

민원행정서비스 운영 148,699 144,760 3,939

국 35,678

군 113,021

주민등록 및 인감업무 추진 53,383 47,054 6,329

201 일반운영비 30,423 29,194 1,229

01 사무관리비 10,491 13,100 △2,609

○주민등록증 발급 6,495

-주민등록증 발급 3,500

-모바일주민등록증 발급
2,995

○무인민원발급용지(복사방해) 구입
1,200

○주민등록등초본 발급용지 구입
900

○인감증명 발급용지 구입
1,196

○주민등록 및 인감업무 법 개정에 따른 각종
신청서 제작 700

02 공공운영비 19,932 16,094 3,838

○인감 업무담당공무원 보증보험료
1,688

○주민등록업무 담당공무원 보증보험료
1,167

○가족관계등록업무 담당공무원 보증보험료
186

○토지이용계획확인원업무 담당공무원 보증
보험료 21

○지적측량성과도검사업무 담당공무원 보증
보험료 21

○차량등록업무 담당공무원 보증보험료
21

○건설기계등록업무 담당공무원 보증보험료
43

○여권업무 담당공무원 보증보험료
24

○무인민원발급기 유지보수
16,761

308 자치단체등이전 19,560 17,860 1,700

5,000원*700명

5,000원*599명

60,000원*10개소*2박스

30,000원*10개소*3박스

92,000원*13박스

70원*20종*500매

153,410원*11명

106,040원*11명

20,590원*9명

20,570원*1명

20,570원*1명

20,570원*1명

42,570원*1명

23,430원*1명

16,761,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정 편의 도모
단위: 민원행정서비스 운영 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,560 17,860 1,700

○차세대 주민등록정보 시스템 운영
19,560

405 자산취득비 3,400 0 3,400

01 자산및물품취득비 3,400 0 3,400

○무인민원발급기용PC 교체(본청, 손불면)
3,400

민원실운영 16,078 14,430 1,648

201 일반운영비 12,478 14,430 △1,952

01 사무관리비 8,710 12,510 △3,800

○민원인 편의시설관리 6,860

-민원대기실 일(월)간지 구독료
720

-민원대기실 정수기 임차료
1,440

-장애인 편의용품 구입 1,500

-민원대기실 초화류 구입
2,000

-민원접대용 다과류 구입비 등
1,200

○민원업무 추진 1,550

-민원봉투 제작(대) 550

-민원봉투 제작(소) 1,000

○각종 제증명 발급 신용카드 수납 수수료
300

02 공공운영비 3,768 1,920 1,848

○각종 제증명 발급 신용카드 수납 단말기 통
신료 1,920

○비상벨(Safe Mate) 이용료
1,848

405 자산취득비 3,600 0 3,600

01 자산및물품취득비 3,600 0 3,600

○휴대용보호장비 구입
3,600

민원행정 추진 42,860 46,354 △3,494

201 일반운영비 17,240 18,744 △1,504

01 사무관리비 17,240 18,744 △1,504

○인증기 관리 1,240

-수리비 600

-인증테이프 440

-잉크 200

○민원담당 공무원 심신 힐링 프로그램 운영
15,000

○민원응대 친절교육 강사수당
1,000

19,560,000원

1,700,000원*2개소

20,000원*3종*12월

60,000원*2건*12월

1,500,000원

50,000원*10개*4월

100,000원*12월

550원*1,000개

200원*5,000개

50,000원*6대

16,000원*10대*12월

154,000원*12월

240,000원*15개

120,000원*5개

22,000원*10개*2대

10,000원*10개*2대

15,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정 편의 도모
단위: 민원행정서비스 운영 (단위:천원)

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○민원행정 업무추진 3,000

301 일반보전금 19,920 19,920 0

14 기타보상금 19,920 19,920 0

○복합민원 상담 및 민원안내 요원 보상금 19,920

-보상금 19,920

303 포상금 2,700 2,700 0

01 포상금 2,700 2,700 0

○민원행정서비스 우수공무원 표창
1,500

○민원신속처리 마일리지 성적우수자 포상금
1,200

가족관계등록사무지원 25,678 24,583 1,095

국 25,678

201 일반운영비 25,678 24,583 1,095

국 25,678

01 사무관리비 25,678 24,583 1,095

○가족관계 등록업무 추진 소모품 구입(읍면
재배정) 25,678

국 25,678

여권발급 업무추진 10,000 10,015 △15

국 10,000

201 일반운영비 9,400 9,415 △15

국 9,400

01 사무관리비 9,400 9,415 △15

○팩스 토너 카트리지 구입
500

국 500

○여권업무 추진 복사용지 구입
250

국 250

○여권업무 홍보용품 구입
8,650

국 8,650

202 여비 600 600 0

국 600

01 국내여비 600 600 0

○여권업무 추진 교육 참석
600

국 600

환경인허가 민원 추진 700 2,324 △1,624

201 일반운영비 700 1,564 △864

01 사무관리비 700 1,564 △864

3,000,000원

19,920,000원

1,500,000원

1,200,000원

25,678,000원

250,000원*2회

25,000원*10박스

25,000원*346개

100,000원*2명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민행정 편의 도모
단위: 민원행정서비스 운영 (단위:천원)

○환경 인허가 용지 구입비
500

○환경 인허가 업무 관련 법령추록 및 지침서
구입 200

건축 및 주택사업 1,513,574 1,814,596 △301,022

국 1,022,898

도 136,910

군 353,766

건축지도행정 추진 20,000 111,600 △91,600

공동주택 보수지원 사업 20,000 60,000 △40,000

402 민간자본이전 20,000 60,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 60,000 △40,000

○2025년 함평군 공동주택 보수지원
20,000

농어촌 주거환경 개선사업 180,600 235,327 △54,727

국 22,800

도 6,840

군 150,960

주거환경 정비사업 105,000 106,527 △1,527

402 민간자본이전 105,000 105,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 105,000 0

○빈집 정비사업 105,000

농어촌 장애인주택 개조사업 45,600 98,800 △53,200

국 22,800

도 6,840

군 15,960

402 민간자본이전 45,600 98,800 △53,200

국 22,800

도 6,840

군 15,960

03 민간위탁사업비 45,600 98,800 △53,200

○장애인 주택개조사업
45,600

국 22,800

도 6,840

군 15,960

행복둥지사업 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

03 민간위탁사업비 30,000 30,000 0

○행복둥지사업(구, 주거약자 주거환경 개선
사업) 30,000

기초주거급여사업 1,213,998 1,379,681 △165,683

국 971,198

도 121,400

500원*1,000매

50,000원*4권

20,000,000원*1개소

2,500,000원*42동

3,800,000원*12가구

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 건축 및 주택사업
단위: 기초주거급여사업 (단위:천원)

군 121,400

기초주거급여 1,213,998 1,378,013 △164,015

국 971,198

도 121,400

군 121,400

301 일반보전금 613,998 678,013 △64,015

국 491,198

도 61,400

군 61,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 613,998 678,013 △64,015

○임차주거급여 510가구 613,998

국 491,198

도 61,400

군 61,400

403 자치단체등자본이전 600,000 700,000 △100,000

국 480,000

도 60,000

군 60,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 700,000 △100,000

○수선유지급여 가구 83가구(경 51, 중 15, 대 17
) 600,000

국 480,000

도 60,000

군 60,000

주거안정 지원사업 57,800 4,400 53,400

국 28,900

도 8,670

군 20,230

청년월세 한시 특별지원 44,000 0 44,000

국 22,000

도 6,600

군 15,400

301 일반보전금 44,000 0 44,000

국 22,000

도 6,600

군 15,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 44,000 0 44,000

○청년월세 한시 특별지원사업
44,000

국 22,000

도 6,600

군 15,400

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 13,400 4,000 9,400

613,998,000원

600,000,000원

44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 건축 및 주택사업
단위: 주거안정 지원사업 (단위:천원)

국 6,700

도 2,010

군 4,690

301 일반보전금 13,400 4,000 9,400

국 6,700

도 2,010

군 4,690

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,400 4,000 9,400

○청년 전세보증금반환보증 보증료지원사업
13,400

국 6,700

도 2,010

군 4,690

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 400 400 0

국 200

도 60

군 140

301 일반보전금 400 400 0

국 200

도 60

군 140

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 400 400 0

○비정상거처 거주자 이사비 지원사업
400

국 200

도 60

군 140

건축허가행정 추진 41,176 83,588 △42,412

건축허가 추진 41,176 83,588 △42,412

101 인건비 24,176 27,203 △3,027

04 기간제근로자등보수 24,176 27,203 △3,027

○개발행위시스템 업무보조 기간제근로자 보
수 24,176

-기본급 17,653

-주휴수당 3,932

-4대보험료 2,591

301 일반보전금 17,000 42,000 △25,000

14 기타보상금 17,000 42,000 △25,000

○건축신고 사전 현장조사업무 대행수수료
5,000

○건축허가 사전 현장조사업무 대행수수료
7,000

○건축물 사용승인 현장조사 및 확인업무 대
행수수료 5,000

13,400,000원

400,000원

80,240원*1명*220일

80,240원*1명*49일

21,585,000원*12%

5,000,000원

7,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민편의 지적행정 관리
단위: 토지관리 사업 (단위:천원)

주민편의 지적행정 관리 2,317,672 1,838,206 479,466

국 321,622

도 36,785

추 67,000

군 1,892,265

토지관리 사업 124,148 130,563 △6,415

국 48,023

군 76,125

개별공시지가(보조) 119,948 44,000 75,948

국 48,023

군 71,925

201 일반운영비 119,948 44,000 75,948

국 48,023

군 71,925

01 사무관리비 119,948 44,000 75,948

○개별공시지가 검증수수료 69,725

-1월 1일 기준 검증수수료 51,925

ㆍ산정지가 51,525

ㆍ의견, 이의신청 지가
400

-7월 1일 기준 검증수수료 17,800

ㆍ산정지가 17,400

ㆍ의견, 이의신청 지가
400

○개별공시지가 홍보물 제작
2,200

○개별공시지가 검증 수수료(국비) 48,023

-1월 1일 기준 검증수수료 48,023

ㆍ산정지가 48,023

국 48,023

부동산중개업관리 600 2,465 △1,865

201 일반운영비 600 1,265 △665

01 사무관리비 600 0 600

○부동산거래신고 홍보물 제작 600

-현수막 600

개발부담금 징수 및 토지정보화사업 3,600 6,760 △3,160

201 일반운영비 3,600 6,640 △3,040

01 사무관리비 3,600 6,640 △3,040

○개발부담금 산정내역서 검토 용역비
3,600

지적행정 운영 1,416,405 1,201,797 214,608

국 86,000

도 36,785

45,800원*1,125필지

20,000원*20필지

17,400,000원

20,000원*20필지

1,100,000원*2회

48,023원*1,000필지

60,000원*10개소

1,200,000원*3건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민편의 지적행정 관리
단위: 지적행정 운영 (단위:천원)

추 67,000

군 1,226,620

지적공부 등록관리 750 16,870 △16,120

201 일반운영비 750 2,910 △2,160

01 사무관리비 750 1,710 △960

○토지이동 각종 신청서 제작
500

○지적서고 항온항습기 유지보수
250

지적 제증명 발급 750 750 0

201 일반운영비 750 750 0

01 사무관리비 750 750 0

○지적 제증명 발급 로고용지 구입
350

○인증기 특수필름 구입
400

지적측량 환경 고도화 추진 63,221 34,690 28,531

201 일반운영비 34,170 34,170 0

01 사무관리비 32,300 32,300 0

○지적문서 전산화 사업 21,600

-지적측량결과도 전산화 사업 추진
13,200

-토지이동결의서 전산화 사업 추진
8,400

○지적측량기준점 유지보수
10,700

02 공공운영비 1,870 1,870 0

○지적통합관리시스템 유지보수
1,870

308 자치단체등이전 29,051 0 29,051

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 29,051 0 29,051

○지적측량기준점 일제조사 위탁관리 수수료 29,051

-지적삼각점 1,771

-지적도근점 27,280

도로명주소사업 추진 92,658 161,011 △68,353

도 1,485

군 91,173

201 일반운영비 1,901 2,580 △679

01 사무관리비 1,500 2,140 △640

○도로명주소 홍보물 등 제작
1,500

02 공공운영비 401 440 △39

○스마트 KAIS 통신요금
401

308 자치단체등이전 63,807 77,350 △13,543

50원*5종*2,000매

250,000원*1대

35,000원*10박스

20,000원*10개*2SET

8,800원*1,500장

700원*12,000장

107,000원*100점

155,800원*12월

253,000원*7점

11,000원*2,480점

3,000원*500명

16,700원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민편의 지적행정 관리
단위: 지적행정 운영 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,807 77,350 △13,543

○입체주소 구축 및 주소정보기본도 유지관
리 16,287

○주소정보관리시스템 유지관리 및 차세대
시스템 구축 47,520

401 시설비및부대비 26,950 78,961 △52,011

도 1,485

군 25,465

01 시설비 26,950 78,961 △52,011

○노후 건물번호판 정비 4,950

도 1,485

군 3,465

○주소정보시설 확충 설치
10,000

○주소정보시설 일제조사 및 정비
10,000

○신규 건물번호판 설치 2,000

공간정보 사업 추진 55,326 77,326 △22,000

201 일반운영비 55,326 55,326 0

02 공공운영비 55,326 55,326 0

○부동산종합공부시스템 유지보수비
22,000

○국가공간정보통합시스템 유지보수비
22,000

○부동산종합공부시스템 국산 공간정보 SW 유
지보수비 9,240

○부동산종합공부시스템 개인정보 암호화 SW
유지보수비 2,086

도로기반 지하시설물 전산화사업 943,000 893,000 50,000

401 시설비및부대비 943,000 893,000 50,000

01 시설비 943,000 893,000 50,000

○도로기반 지하시설물 전산화사업
943,000

도 관리 광역도로 안내시설물 확충 및 유지 4,700 5,500 △800

도 4,500

군 200

401 시설비및부대비 4,700 5,500 △800

도 4,500

군 200

01 시설비 4,700 5,500 △800

○도관리 광역도로명 안내시설물 확충비
2,200

도 2,000

군 200

16,287,000원

47,520,000원

4,950,000원

10,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

770,000원*12월

173,800원*12월

943,000,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민편의 지적행정 관리
단위: 지적행정 운영 (단위:천원)

○도관리 광역도로명 안내시설물 유지비
2,500

도 2,500

국가지점번호판 설치 17,000 12,500 4,500

도 5,000

군 12,000

401 시설비및부대비 17,000 12,500 4,500

도 5,000

군 12,000

01 시설비 17,000 12,500 4,500

○국가지점번호판 설치 17,000

도 5,000

군 12,000

부동산종합공부시스템 도면정비사업(보조사업) 239,000 0 239,000

국 86,000

도 25,800

추 67,000

군 60,200

201 일반운영비 239,000 0 239,000

국 86,000

도 25,800

추 67,000

군 60,200

01 사무관리비 239,000 0 239,000

○소규모 미등록토지 정비사업
100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

○개별 및 연속지적도 정비사업
139,000

국 36,000

도 10,800

추 67,000

군 25,200

지적재조사행정 추진 777,119 505,846 271,273

국 187,599

군 589,520

지적재조사사업 589,520 250,400 339,120

201 일반운영비 88,620 45,300 43,320

01 사무관리비 88,476 28,920 59,556

○지적재조사사업 물품 및 홍보물 제작
4,000

2,500,000원

17,000,000원

100,000,000원

139,000,000원

5,000원*800개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민편의 지적행정 관리
단위: 지적재조사행정 추진 (단위:천원)

○지적재조사사업 현수막 및 안내간판
2,000

○지적재조사사업 기준점 관측 및 매설 수수
료 9,900

○지적재조사 감정평가액
72,576

02 공공운영비 144 16,380 △16,236

○태블릿 PC 데이터 사용료
144

301 일반보전금 500,900 201,200 299,700

11 행사실비지원금 900 1,200 △300

○경계결정설명회 현장사무소 운영
900

14 기타보상금 500,000 200,000 300,000

○지적재조사 조정금 지급
500,000

지적재조사사업(보조사업) 187,599 190,067 △2,468

국 187,599

201 일반운영비 5,835 6,059 △224

국 5,835

01 사무관리비 5,835 6,059 △224

○지적재조사 기준점 관측비
5,835

국 5,835

308 자치단체등이전 181,764 184,008 △2,244

국 181,764

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 181,764 184,008 △2,244

○지적재조사 측량비 181,764

국 181,764

행정운영경비(민원봉사과) 68,694 22,665 46,029

기본경비 68,694 22,665 46,029

기본경비 68,694 22,665 46,029

201 일반운영비 41,754 17,865 23,889

01 사무관리비 25,920 16,200 9,720

○관서운영 사무관리비
16,200

○부서 기본업무 수행 공통 특근급식비
9,720

02 공공운영비 15,834 1,665 14,169

○부서 운영 우편요금 15,834

-일반우편 3,184

-등기우편 12,650

202 여비 22,140 0 22,140

01 국내여비 22,140 0 22,140

100,000원*20개

33,000원*300점

42,000원*864필지*2회

12,000원*12월

3,000원*30명*10회

500,000,000원

5,834,400원

181,764,000원

50,000원*27명*12월

9,000원*27명*40회

400원*7,960건

2,530원*5,000건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 행정운영경비(민원봉사과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서 기본업무 수행 공통 국내여비 22,140

-관내출장 여비 10,800

-관외출장 여비 11,340

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영 업무추진비
4,800

20,000원*27명*20일

70,000원*27명*6일

400,000원*12월


